
Об утверждении норм потребления коммунальных услуг по водоснабжению и 
водоотведению для потребителей города Алматы, не имеющих приборов учета

Постановление акимата города Алматы от 14 октября 2024 года № 4/560
      В соответствии с  пункта 1 статьи 27 Закона Республики Казахстан "подпунктом 34)
О местном государственном управлении и самоуправлении в Республики Казахстан" и 
Типовыми правилами расчета норм потребления коммунальных услуг водоснабжения и
(или) водоотведения для водопотребителей, не имеющих приборов учета, 
утвержденными  Министра национальной экономики Республики Казахстан приказом
от 31 марта 2015 года № 292 (зарегистрировано в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов №11017) акимат города Алматы ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить нормы потребления коммунальных услуг по городу Алматы для 
потребителей, не имеющих приборов учета:
      1) по водоснабжению, согласно ;приложению 1
      2) по водоотведению, согласно  к настоящему постановлению.приложению 2
      2. Управлению энергетики и водоснабжения города Алматы в установленном 
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) размещение настоящего постановления на официальном интернет- ресурсе 
акимата города Алматы;
      2) направление настоящего постановления в Институт законодательства и правовой 
информации Республики Казахстан Министерства юстиции Республики Казахстан для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего 
заместителя акима города Алматы.
      4. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его официального опубликования.
      Аким города Алматы Е. Досаев

 

Приложение 1
к постановлению акимата города 

Алматы
от 14 октября 2024 года № 4/560

Нормы потребления коммунальных услуг по водоснабжению по городу Алматы для 
потребителей, не имеющих приборов учета

№ п/п Наименование Измеритель литры в сутки м3 в месяц

1 Разбор воды из 
уличных колонок

на 1 человека 25 0,75



2

Водопотребление 
для бытовых нужд и
удовлетворения 
санитарно-гигиенич
еских потребностей

на 1 человека 500 15,0

3

Многоквартирные 
жилые дома 
признанные 
ветхими,  с  
аварийными 
помещениями, 
общежития с 
местами общего 
пользования где 
отсутствует 
техническая 
возможность 
установки приборов
учета воды

на 1 человека 179 5,37

4

Не бытовое 
использование воды
(полив зеленых 
насаждений, газоны
, цветники, огород, 
деревья тротуары, 
брусчатка, и т.д.)

*на 1 сотку не 
застроенного 
земельного участка

- 10

Примечание:

*Объем м  в месяц на 1 сотку поливной площади в поливной период 6 месяцев (поливной период с 15 3

апреля по 15 октября). При этом время полива зеленых насаждений допускается с 23.00 до 05.00 часов.

 

Приложение 2 
к постановлению акимата города 

Алматы
от 14 октября 2024 года № 4/560

Нормы потребления коммунальных услуг по водоотведению по городу Алматы для 
потребителей, не имеющих приборов учета

№ п/п Наименование Измеритель литры в сутки м3 в месяц

1 Отведение 
холодной воды

на 1 человека 500 15,0

2

Многоквартирные 
жилые дома 
признанные 
ветхими,  с  
аварийными 
помещениями, 
общежития с 
местами общего 
пользования где 
отсутствует 
техническая 
возможность 

на 1 человека 5,37



установки приборов
учета воды

179

3
Отведение горячей 
воды

на 1 человека 105 3,15

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


